
教 育 企 画 課 

企画調整係 

１ 教育委員会に関する事項（10.1.1） 

 (1) 教育委員 

  ア 平成20年３月31日から平成21年３月30日まで 

職 名 氏 名 任 期 

委 員 長 竹 尾  格 平成20年３月31日～平成24年３月30日

委員長職務代理者 沼 本 禧 一 平成19年３月31日～平成23年３月30日

委 員 角 田 冨美子 平成17年３月31日～平成21年３月30日

委 員 宮 田 清 蔵 平成18年３月31日～平成22年３月30日

教 育 長 宮 崎 美代子 平成17年３月31日～平成21年３月30日

  イ 平成21年３月31日から 

職 名 氏 名 任 期 

委 員 長 竹 尾  格 平成20年３月31日～平成24年３月30日

委員長職務代理者 沼 本 禧 一 平成19年３月31日～平成23年３月30日

委 員 宮 田 清 蔵 平成18年３月31日～平成22年３月30日

  ※平成21年３月31日現在、教育長は任命されていない。 
 
 (2) 教育委員会会議  定例会12回 臨時会２回 

  ア 議案 

議 案 件        名 議決年月日 結 果

平成20年 

議案第25号 

 

議案第26号 

 

議案第27号 

 

議案第28号 

 

議案第29号 

 

議案第30号 

 

議案第31号 

 

議案第32号 

 

議案第33号 

 

議案第34号 

 

議案第35号 

議案第36号 

 

 

議案第37号 

議案第38号 

 

 

西東京市社会教育委員の解任及び任命についての専決処分に

ついて 

西東京市公民館運営審議会委員の解任及び任命についての専

決処分について 

西東京市図書館協議会委員の解嘱及び解任並びに委嘱及び任

命についての専決処分について 

西東京市立学校給食運営審議会条例の一部を改正する条例（申

出） 

西東京市立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災

害補償に関する条例の一部を改正する条例（申出） 

西東京市スポーツ振興審議会委員の解嘱及び委嘱についての

専決処分について 

西東京市立学校給食運営審議会委員の解任及び任命について

の専決処分について 

西東京市社会教育指導員の設置に関する規則の一部を改正す

る規則 

西東京市スポーツ施設条例の一部を改正する条例（申出）につ

いての専決処分について 

西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分につい

て 

西東京市教育委員会公印規則の一部を改正する規則 

西東京市立学校の学校医、学校歯科医及び学校薬剤師の公務災

害補償に関する条例施行規則の一部を改正する規則について

の専決処分について 

西東京市立学校事案決定規程の一部改正について 

西東京市スポーツ施設条例施行規則の一部を改正する規則に

ついての専決処分について 

 

20.４.22 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

 

20.５.30 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

 

20.６.24 

〃 

 

 

〃 

〃 

 

 

承 認

 

〃 

 

〃 

 

可 決

 

〃 

 

承 認

 

〃 

 

可 決

 

承 認

 

〃 

 

可 決

承 認

 

 

可 決

承 認
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議案第39号 

 

議案第40号 

議案第41号 

議案第42号 

 

議案第43号 

議案第44号 

議案第45号 

議案第46号 

 

議案第47号 

議案第48号 

 

議案第49号 

 

議案第50号 

議案第51号 

 

議案第52号 

 

議案第53号 

 

議案第54号 

 

議案第55号 

議案第56号 

議案第57号 

議案第58号 

 

議案第59号 

議案第60号 

 

平成21年 

議案第１号 

議案第２号 

議案第３号 

 

議案第４号 

議案第５号 

 

議案第６号 

議案第７号 

議案第８号 

議案第９号 

 

議案第10号 

 

議案第11号 

議案第12号 

 

議案第13号 

議案第14号 

 

議案第15号 

西東京市公民館設置及び管理等に関する条例施行規則の一部

を改正する規則 

西東京市図書館設置条例施行規則の一部を改正する規則 

西東京市菅平少年自然の家管理規則の一部を改正する規則 

西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分につい

て 

西東京市教育委員会表彰について 

西東京市教育委員会文書管理規程の一部改正について 

平成21年度使用西東京市立小学校教科用図書の採択について 

平成21年度使用西東京市立小・中学校特別支援学級教科用図書

の採択について 

西東京市教育委員会の職員の人事について 

平成20年度教育関係９月補正予算について（申出）の専決処分

について 

西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分につい

て 

西東京市立学校給食運営審議会委員の解任及び任命について 

西東京市立中学校の教職員の人事の内申についての専決処分

について 

西東京市立中学校の教職員の処分の内申についての専決処分

について 

西東京市教育委員会の職員の人事についての専決処分につい

て 

西東京市学校施設適正規模・適正配置に関する基本方針につい

て 

西東京市立小学校における給食費の適正化ついて（諮問） 

西東京市立中学校の教職員に関する措置について 

西東京市立学校給食運営審議会委員の解任及び任命について 

学校職員の兼業等及び教育公務員の教育に関する兼職等に関

する事務取扱規程の一部改正について 

西東京市スポーツ施設条例施行規則の一部を改正する規則 

西東京市立中学校の教職員の処分の内申についての専決処分

について 

 

西東京市教育委員会広報発行規程の一部改正について 

平成20年度西東京市教育委員会表彰について 

平成21年度使用西東京市立中学校特別支援学級教科用図書の

採択の一部変更について 

西東京市スポーツ振興基金条例の一部を改正する条例（申出）

西東京市公民館設置及び管理等に関する条例の一部を改正す

る条例（申出） 

西東京市図書館設置条例の一部を改正する条例（申出） 

西東京市立小学校の教職員の処分の内申について 

西東京市奨学資金支給条例の一部を改正する条例（申出） 

平成21年度西東京市立小・中学校の校長及び副校長の人事の内

申について 

西東京市立小学校の教職員の処分の内申についての専決処分

について 

平成21年度西東京市教育委員会の教育目標について 

平成20年度教育関係補正予算について（申出）の専決処分につ

いて 

平成21年度教育関係予算について（申出）の専決処分について

平成20年度西東京市教育委員会の権限に属する事務の管理及

び執行の状況の点検及び評価（平成19年度分）について 

西東京市教育計画について 

20.６.24 

 

〃 

〃 

20.７.22 

 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

〃 

20.８.27 

 

〃 

 

〃 

〃 

 

20.９.29 

 

〃 

 

20.11.25 

 

〃 

〃 

20.12.24 

〃 

 

〃 

〃 

 

 

21.１.27 

〃 

21.２.13 

 

21.１.27 

〃 

 

〃 

〃 

〃 

21.２.13 

 

〃 

 

21.２.24 

〃 

 

〃 

〃 

 

21.３.29 

可 決

 

〃 

〃 

承 認

 

可 決

〃 

〃 

〃 

 

〃 

承 認

 

〃 

 

可 決

承 認

 

〃 

 

〃 

 

可 決

 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

〃 

承 認

 

 

可 決

〃 

〃 

 

〃 

〃 

 

〃 

〃 

〃 

〃 

 

承 認

 

可 決

承 認

 

〃 

可 決

 

可 決
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議案第16号 

 

議案第17号 

 

議案第18号 

議案第19号 

 

議案第20号 

議案第21号 

 

議案第22号 

 

議案第23号 

 

議案第24号 

西東京市教育委員会教育長の権限に属する事務の一部を校長

等に委任する規程の一部改正について 

西東京市教育委員会職員の勤務時間、休憩時間等に関する規程

の一部改正について 

西東京市立学校事案決定規程の一部改正について 

平成20年度教育関係補正予算について（申出）の専決処分につ

いて 

西東京市教育委員会職員の人事について 

西東京市立小学校の教職員の人事の内申についての専決処分

について 

西東京市教育委員会の指導主事の人事についての専決処分に

ついて 

西東京市立中学校長に関する措置についての専決処分につい

て 

西東京市立小学校の校長に関する指導及び教職員に関する措

置について 

〃 

 

〃 

 

〃 

〃 

 

〃 

〃 

 

〃 

 

〃 

 

〃 

〃 

 

〃 

 

〃 

承 認

 

可 決

承 認

 

〃 

 

〃 

 

可 決

 

イ 選挙 

選 挙 件        名 選挙年月日 

平成21年 

選挙第１号 

 

西東京市教育委員会委員長の選挙について 21.３.31 

 

ウ 請願 

請 願 件        名 受理年月日 審査年月日 結 果 

平成20年 

請願第１号 

 

平成22年度使用の中学校用教科用図書の採

択適正化について 

 

 

20.12.10 

 

20.12.24 

21.１.27 

 

継続審査 

理由付不採択

 

 (3) 教育計画策定懇談会 

    任期 平成20年６月25日から教育長に報告する日まで 

構 成 氏 名 

学識経験者 ◎田 中 義 郎 

本 領 かほり 西東京市立学校の児童及び生徒の保護者の代表 

倉 島 和 恵 

大 橋 喜美雄 公募による市民 

操 野 千代子 

清 水 則 之 西東京市立学校の校長の代表 

山 田 武 司 

西東京市社会教育委員 松 本 辰 雄 

西東京市スポーツ振興審議会委員 ○北 岡 和 彦 

西東京市公民館運営審議会委員 上 田 幸 夫 

西東京市図書館協議会委員 村 田 眞 昭 

西東京市体育協会の代表 石 井 利 正 

※西東京市教育計画策定懇談会設置要綱 

  委員12人 会議９回 

  主な審議事項  教育計画の趣旨等について、教育計画素案の検討について 
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学 務 係 

 

１ 児童生徒及び学級数 

(1) 小学校 

                                   平成20年５月１日現在  

学   校   名 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 合 計 

※ 
田 無 小 学 校 

 

3 
(5) 
105 

3
     (4)

103

      3 
     (4)

97

3
     (9)

94

3
(3)
103

3 
(7) 
104 

    18(5)
     (32)

606

保 谷 小 学 校 
2 
 

47 

2

53

2

78

2

70

2

72

2 
 

78 

12

398

保 谷 第 一 小 学 校 
2 
 

67 

2

74

2

78

3

93

2

68

3 
 

81 

14

461

保 谷 第 二 小 学 校 
2 
 

78 

3

103

3

84

3

88

3

85

3 
 

93 

17

531

谷 戸 小 学 校 
3 
 

85 

3

90

3

87

2

58

2

77

3 
 

82 

16

479

東 伏 見 小 学 校 
2 
 

71 

2

75

3

86

2

72

3

96

3 
 

89 

15

489

※ 
中 原 小 学 校 

4 
(3) 
127 

4
    (2)

124

3
(6)
93

3
     (6)

116

2
    (6)

81

3 
(7) 

108 

    19(5)
(30)
649

向 台 小 学 校 
2 
 

78 

3

117

3

98

3

108

4

122

3 
 

111 

18

634

碧 山 小 学 校 
3 
 

108 

2

79

2

79

3

103

3

111

3 
 

82 

16

562

芝 久 保 小 学 校           
2 
 

72 

2

52

2

46

2

50

2

72

2 
 

64 

12

356

栄 小 学 校 
3 
 

93 

3

88

2

77

3

95

3

81

2 
 

78 

16

512

泉 小 学 校 
1 
 

36 

2

51

1

36

2

46

2

52

2 
 

56 

10

277

谷 戸 第 二 小 学 校 
2 
 

70 

3

87

3

97

3

96

3

93

3 
 

100 

17

543

※ 
東 小 学 校 

2 
(1) 
70 

2
(3)
44

2
(4)
54

2
(2)
55

2
(2)
64

2 
(2) 
71 

12(2)
(14)
358

柳 沢 小 学 校 
2 
 

63 

2

67

2

76

2

80

2

76

2 
 

68 

12

430

上 向 台 小 学 校 
4 
 

143 

4

144

4

155

4

127

3

119

3 
 

117 

22

805

本 町 小 学 校 
2 
 

47 

2

67

2

44

2

55

2

57

2 
 

63 

12

333
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住 吉 小 学 校 
  2 

 
60 

2 
 

48 

1 
 

35 

2 
 

45 

1 
 

37 

2 
 

45 

10 
 

270 

け や き 小 学 校 
3 
 

110 

3 
 

103 

3 
 

117 

4 
 

138 

4 
 

133 

4 
 

126 

21 
 

727 

合 計 
46 
(9) 

1,530 

49 
(9)

1,569 

46 
   (14)
1,517 

50 
 (17)
1,589 

48 
  (11)
1,599 

50 
  (16) 
1,616 

 289(12) 
   (76) 
9,420 

※ 特別支援学級は、田無小学校、中原小学校及び東小学校に設置 

※ 上段 通常学級数。ただし、合計欄中（ ）内は、特別支援学級数 

  中段 特別支援学級の児童数 

  下段 児童数（特別支援学級を含む。） 

 

(2) 中学校 

                                       平成20年５月１日現在  

学  校  名 １年 ２ 年 ３ 年 合 計 

※ 

田無第一中学校         
4 
(8) 

163 

4 
(4)

132 

4 
(3)

148 

12(3) 
    (15) 

      443 

※ 

保 谷 中 学 校         
5 
(8) 

184 

5 
(5)

203 

5 
(3)

194 

    15(3) 
(16) 

      581 

田無第二中学校         
3 
 

101 

4 
 

138 

4 
 

143 

11 
 

382 

ひばりが丘中学校 
4 
 

145 

4 
 

158 

5 
 

168 

13 
 

471 

田無第三中学校         
4 
 

123 

4 
 

147 

4 
 

139 

12 
 

409 

青 嵐 中 学 校         
5 
 

172 

5 
 

163 

4 
 

160 

14 
 

495 

柳 沢 中 学 校         
3 
 

101 

3 
 

107 

3 
 

117 

9 
 

325 

田無第四中学校         
5 
 

178 

5 
 

185 

4 
 

160 

14 
 

523 

明 保 中 学 校         
3 
 

98 

4 
 

127 

3 
 

 86 

10 
 

311 

  合 計 
36 

(16) 
1,265 

38 
(9)

1,360 

36 
(6)

1,315 

    110(6)
      (31)
    3,940 

※ 特別支援学級は、田無第一中学校及び保谷中学校に設置 

※ 上段 通常学級数。ただし、合計欄中（ ）内は、特別支援学級数 

  中段 特別支援学級の生徒数 

  下段 生徒数（特別支援学級を含む。） 
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(3) 通級指導学級（10.2.2） 

                                   平成20年５月１日現在  

学   校   名 
( 障 害 種 別 )         

１ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 合 計 

保 谷 第 一 小 学 校 
（ 情 緒 障 害 ） 1 0 1 1 2 3 8(1)

谷 戸 小 学 校 
（ 情 緒 障 害 ） 0 1 3 9 6 7 26(3)

東 伏 見 小 学 校 
（ 情 緒 障 害 ） 1 5 6 6 8 5 31(4)

保 谷 小 学 校 
（ 言 語 障 害 ） 0 4 5 9 6 5 29(2)

芝 久 保 小 学 校 
（ 言 語 障 害 ） 0 4 8 4 2 2 20(1)

合 計 2 14 23 29 24 22 114(11)

  ※ 通級児童数。ただし、（ ）内は、学級数 

 

２ 教育扶助関係（10.2.2、10.3.2） 

  平成20年度認定者数 

                                   （単位 人）  

区分     学年 １ 年 ２ 年 ３ 年 ４ 年 ５ 年 ６ 年 合 計 

児 童 数 12 12 22 15 22 22 105 

生 徒 数 27 27 22 - - - 76 
要
保
護 

小 計 39 39 44 15 22 22 181 

児 童 数 140 158 165 183 175 187 1,008 

生 徒 数 178 195 188 - - - 561 

準
要
保
護 小 計 318 353 353 183 175 187 1,569 

児 童 数 6 6 10 11 8 9 50 

生 徒 数 10 5 4 - - - 19 

就
学
奨
励 小 計 16 11 14 11 8 9 69 

児 童 数 158 176 197 209 205 218 1,163 

生 徒 数 215 227 214 - - - 656 
合 
 

計 
計 373 403 411 209 205 218 1,819 

 

３ 障害児童等介助事業（10.2.2） 

(1)利用児童人数 44人 

（20年度年間介助上限日数別人数 100日まで：3人 50日まで：10人 25日まで：31人） 

(2)活動した介助員 58人 

  活動延べ時間数 7,420時間 
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